



TESORERIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Comité de Compras y Contrataciones CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES CIRCULAR No. **TSS-CCC-CP-2023-0025**

No. EXPEDIENTE

SC-4761

No. DOCUMENTO

TSS-CCC-CP-2023-0025

26 de octubre de 2023

Página 1 de 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Proceso de Comparación de Precios TSS-CCC-CP-2023-0025 Adquisición de Software de Inversiones para el Control de las Inversiones del Sistema Dominicano de la Seguridad Social (SDSS) 2da Convocatoria.

El Comité de Compras y Contrataciones de **Tesorería de la Seguridad Social** les informa que, hasta la fecha **25 de octubre 2023** recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta 1:

¿Qué software usan actualmente: COTS (Common of the Shelve) o propio?

Pregunta 2:

¿Cuentan o utilizan una plataforma ERP, por ejemplo (SAP, SAGE, Workiva etc.)?

Pregunta 3:

¿Cuál es el sistema de contabilidad que utilizan actualmente? (Parte del requerimiento es integración con este software)

Pregunta 4:

¿Utilizan un Sistema de Publicación de reportes? (ejemplo Tableau)

Pregunta 5:

¿Puede ser la aplicación tipo SaaS o tiene que ser in-house hosted?

Pregunta 6:

Debe poder realizar una interfaz con el Software de Contabilidad del SDSS para que el registro de las operaciones de las inversiones sea sistematizado.

Pregunta 7:

¿Qué software es? ¿fabricante, versión?

Pregunta 8:

Garantía de seriedad de la Oferta equivalente al UNO POR CIENTO (1%) del valor total de la propuesta, en Moneda Local (DOP) incluyendo impuestos. Correspondiente a Garantía Bancaria, Original, firmada y sellada. Cuya vigencia deberá ser no menor de 2 meses contado a partir de la fecha del acto de recepción y apertura de ofertas. ¿Puede ofrecerse la garantía en forma de Fianza por una aseguradora como de costumbre?

Resolución Única: En relación con las consultas de los oferentes en referencia al proceso **TSS-CCC-CP-2023-00022** Consultoría Normas Internacionales ISO 37001 de Sistemas de Gestión Antisoborno e ISO 37301 de Sistemas de Gestión de Compliance, el Comité de Compras y Contrataciones emite las siguientes respuestas:

Respuesta 1:

No tenemos en la actualidad ningún software que nos maneje las inversiones ni lleve un registro, el proceso y los cálculos se realizan a través de Microsoft Excel.

Respuesta 2:

No tenemos.

Respuesta 3:

Actualmente el sistema de contabilidad que utiliza el Depto. de Contabilidad del SDSS es el SIBA (Sistema Bancario).

Respuesta 4:

Powerbi

Respuesta 5:

Debe ser In house.

Respuesta 6

Si, esto es uno de los requerimientos que solicitamos para este software.

Respuesta 7

El fabricante del software SIBA (Sistema Bancario) es Software Santo Domingo y actualmente está en su versión 2.2.14

Respuesta 8

La Garantía de Seriedad de la Oferta debe ser presentada mediante una Garantía Bancaria, tal como ha sido establecido en las Especificaciones Técnicas. No debe ser presentada mediante una fianza o póliza de seguro.



Henry Sahdalá

Tesorero de la Seguridad Social
Presidente del Comité de Compras y Contrataciones